Corresponde a la clasificación del municipio 
atendiendo su población e ingresos corrientes de libre 
destinación, según la clasificación, emitida anualmente 
por la Contaduría General de la República. 

Primera categoría. Todos aquellos distritos o 
municipios con población comprendida entre cien mil 
uno (100.001) y quinientos mil (500.000) habitantes y 
cuyos ingresos corrientes de libre destinación anuales 
sean superiores a cien mil (100.000) y hasta de 
cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales 
mensuales. 

Primera 

Principal 
actividad 

económica del